
diário oficial Nº 34.804  7Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1182/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1451086, de 17 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de CASTANHAL/PA, no dia 19/12/2021.

Colaborador Objetivo

FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15. Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na agenda 
pública do Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1183/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1446432, de 16 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de CASTANHAL/PA, no dia 17/12/2021.

Servidor Objetivo
ANA ELSA ELAJE DE AZEVEDO, CPF 539.588.704-06, matrícula 

funcional nº 5945813/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-
trativo IV, lotada na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1084/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1454102, de 20 de dezembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SOURE/PA, no dia 21/12/2021.

Servidor Objetivo
 JOÃO GABRIEL DE OLIVEIRA NUNES, CPF 028.513.562-75, ma-
trícula  funcional  nº 5959290/1, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional I, lotado no Gabinete Casa Civil.

Dar apoio logístico e assessorar ao Chefe da Casa 
Civil, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1185/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1442080, de 16 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de BARCARENA/PA, no período de 17 a 18/12/2021.

Colaborador Objetivo

FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15. Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na agenda 
pública do Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao colaborador acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 744590

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 059/2021 – FC/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870/2013
Contrato: 022/2021 - CMG;
Contratado: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA;
Fiscal: ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO, MF nº 54193097/3, Coordena-
dor de Análises;
Suplente: MARIO ALESANDRO ARAUJO FERREIRA, MF nº 57199471/2, As-
sessor de Segurança.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 744653

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 22/2021 - cmg pa.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA;
Endereço: Avenida da Emancipação, 5000 – Parte B, Parque dos Pinheiros 
– Hortolândia – SP. CEP – 13.184-654
CNPJ: 72.381.189/0010-01;
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 – CPL/PMPA; ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO Nº 011/2021; Processo Administrativo – 2021/810858 
– CMG e 2020/834292 – PMPA.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de Desktop DELL 
OptiPlex 3080, em conformidade com as especificações, qualidades, efici-
ência e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência do Edital, 
no fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE.
Valor Global: R$ 213.885,00 (Duzentos e treze mil oitocentos e oitenta e 
oito reais);
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa

44.90.52.30 – Equipamentos e Material Permanente / Máquinas e Equipamentos 
Energéticos;

44.90.52.35 – Equipamentos e Material Permanente / Equipamentos de Processa-
mento de Dados.

Funcional Programática 04.122.1297.8315
Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Vigência do Contrato: 12 meses a contar da data da assinatura do contrato.
Data da Assinatura: 20/DEZ/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 744258

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 005/2018-CMG

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 12 (doze) 
meses o prazo de vigência do referido Contrato Administrativo n° 005/2018-
CMG, conforme o disposto no inciso II do Art. 57 da Lei Federal 8.666/93, 
atinente ao Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1304502 – CMG e 
Parecer Jurídico 109/2021 - ASSEJUR/CMG e demais legislações aplicáveis 
ao assunto.
Valor Global: R$ 822,50 (cento e doze mil oitocentos e vinte e dois reais e 
cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza da Despesa 33.90.30.22 – Material de Consumo / Material de Limpeza e Prod. de Higienização

Funcional programática 04.122.1297.8315
Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI.
CNPJ: 15.080.238/0001-41;
END: Rua Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38 – Casa 02/Anexo, bairro 
Distrito Industrial, CEP 67.040-440, no Município de Ananindeua/PA;
Vigência do contrato: 26/12/2021 a 25/12/2022.
Data de Assinatura: 17/12/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 744286
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 001/2017 – CMG.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alteração do valor do con-
trato nº 001/2017, considerando a revisão dos valores dos combustíveis 
fixados pela portaria nº172/2021-GS/SEPLAD, de 29 de outubro de 2021, 
atinente ao Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1328377 – CMG 
e Parecer Jurídico de nº 107/2021 - ASSEJUR/CMG e demais legislações 
aplicáveis ao assunto.
Dotação orçamentária:


